d) Pentru impedimentulu impubertatei, după încetarea acelu'a numai acelu conjuțu pote împună casatori'a, carele a facutu nomențuru (impuberu) în compulu, cându s'a încheiatu casatori'a.

e) Pentru impedimentulu raptului, raptoriulu nu pote reclamá în contra casatoriei; person'a înse rapita, care nu s'a înveitu la rapire, are detoriță de a împună casatori'a, cătu va potă mai curandă după recastigarea libertatei.

## § 56.

În tote celelalte casuri și pentru tote impedimentele în privința căru'a dreptulu de a împună nu este rezervatu exclusiv conjuțulu, ori unu-a dintre donu, tribunulu matrimonialu e

CERCUL GENERAL, SERIE XLV.

## § 54.

Căminele de refugia, nisi episcopus peculiaris quid curat, processu consuetudinis distulit. Decu imperantia colligierum aboluta sunt. Processu autem eorum ultimus capitul; et quando, ipse computato colligie, parte conuenit voti, rem colligie suo decernit, nisi de contentio super matrimonii validitate ferenda agatur, que quidam in casu, votu pacificu existantiam, nunquam non pro validitate standum est. Si episcopo vicium fuerit, penam virum, qui vices eius gerat, adingere, de negotiis eidem assignandis necessaria constituit.

## Capit II.

## De matrimoniis ecclesiasticis.

## § 54.

Ecclesia utpote fidei ac morum custos, matrimonii sanctitatem ac indisolubilitatem tuetur et vindicat contra omne conamen, quod invaliditatis pretextu ad matrimonium dissolvendum tendit.

Si tamen eiusmodi coniugale inest foedus, quod ob dirimens impedimentum eidem obtans verum matrimonium dici nequeat, tunc huiusmodi consortium, aut ad matrimonii dignitatem per impedimenti relaxationem evahendum, aut quando id fieri nequeat, invalidum declarandum ac dirimendum est.

## § 55.

Ius ad matrimonium cum impedimento contractum impugnandum, in quantum haud expresse ad coniuges restringatur, competit ecclesiae membris quibuscumque, ita solummodo exceptis, qui suspecti essent; ius autem matrimonii impugnandi tantum coniugibus reservatur sequentibus in casibus:

a) Propter errorem, aut vim et metum matrimonium ab eo tantum parte impugnari potest, quae in errore versata, aut cui consensus extortus est. Ius autem hoc amittitur, quando pars, cogita matrimonii nullitate, et postquam metus causa cessavit, debitum coniugale scienter ac voluntarie praestiterit, vel coniugale vitae consortium pacifice continuaverit.

b) Quando matrimonium sub conditione contractum per exceptionem conceditur, tunc propter conditionem non impletam, ab eo tantum coniuge matrimonium accusari potest, qui concessum suum conditioni eidem alligavit.